pulo. Hæc pro suo quicque sensu credent homines, aut nou credent. Media regione templi, ea stat columna; contra quam ex altera parte cernitur imago Christi pendentis è Cruce, inclita Pontificum indulgentijs, & lumine perpetuo. Par decus, & honor alteri ad meridiem imaginis, quæ refert Ambrosium, inueterata scilicet opinione, germanum illud os, nativa illa esse Pontificis lineamenta, vulgoque pictores eos vultus simulantur, qui quidecum accedere proxime ad verum student. Lapideus suggestus, ex quo sacre periochæ decantantur, pars olim fuerat regij tumuli, cui Beati Mansueti tumulus cohæret; magnificum sane opus, & sumptuosum statuis, & sigillis, & ipso marmoris nitore. Tumulus Marcellinæ visitur in Aede subterranea, prægrandis arca nimirum, & huic inedificatum altare, quod Ioannes Antonius Antistes quondam Aedis, ac ex eo gradu purpuram adeptus, posuit, & necessarijs ad sacra facienda vestigalibus instruxit. Tota demum circumiecta planities, et campus vniuersus, illustria monumenta prefert antiquitatis, et habet minora passim Sacella, quæ Basilicā veluti stipant, & cingunt. Ad orientem solem non longe ab Decumana porta, cernitur Archangeli Michaelis ædes, frequens olim Ambroso, postea cætui Sacrarum Virginum attributa. In meridiem est edicula Virginis Deiparæ, quam

Faba-

Fabagrecam vulgus appellat, sed vetus inscrip-
tio, inditum id ex eorum tutela cognomen do-
cet, indeque periti, fagentem, ægris Mariam
nuncupauere. Ibi sita sunt corpora, Sigismundi
Regis, & Pontificis Desiderij, quorum interque exi-
ea fortuna, & loco, maiorem inuenire fortu-
nam, ut inter Christi Martires adsumerentur. In
Monachotum hortis ædicula Diui Remigij, quam
stata quotannis luce Populus it visere, veneran-
do ibi ac recolendo vestigia Patris Augustini,
& mirifica conuersiois initia. Quippe locus
hic est ille, in quo fluctuantem ipsius animum,
quasi puerilis e caelo vox audita confirmauit, ma-
netque loco miraculi monumentum cognomen
ipsum è sicu, sub qua forte stratus, & inge-
scens Augustinus accepit diuinum atque saluti-
ferum illud, **TOLLE LEGE. TOLLE LEGE.**
Inde per Monasterij claustra modico diuertie-
to ad Ieuam occurrit Aedes ipsa D. Satyri, quæ
videtur olim propria fuisse Monachorum, & vnaq;
scilicet ut finibus illis inclusi nihil in ipsa Basili-
ca iuris haberent. Ex ea rursus in Basilicam de-
scendunt, ac egressi Septentrionali porta, fle-
uant in aliam ædicolam Augustini. Creditur
id esse solum in quo Pontifex Ambrosius ho-
spites Africanos vitalibus aquis expiarit.
Basilicam hanc Ambrosianam obtinenter iam inde
à principio Prepositus, & Canonici soboles ni-
mirum

mīnum, & propago Sacerdotum eorum, quos
Diuid Ambrosius nomine Decumanorum insi-
gnes reliquit. Namque Decumani, manente
gradu & ordine, in quo fuerant constituti, mu-
tauere sepius appellationem, donec eam inuenē-
re, quam nunc tenent. Modò Custodes & Officia-
les honorifice nomine modò Præsbyteri dicti,
pari semper tamen auctoritate, & gradu rem ibi
diuinam administrauere; sicuti grauissimis litte-
raturum monumentis constat, que litteræ Basilicam
Ambrosianam diserte nominant, discriminis cau-
sa, Sedem eam Ambrosij corporis appellantes.
Cella nominis eiusdem quæ ibi posita est in yici-
no, fueratq. priuatum & domesticum diuinī Pon-
tificis Oratorium, sic distinguitur, ac notatur.
Postea Petrus Oldradus Mediolanensis Archiepi-
scopus, augendo cultui, Monasterium ibidem
edificauit, inductisque Monachis templi vsum
attribuit, ut quotidie cùm suas laudes Canonici
persoluissent, exciperent ipsi pium munus, &
quam minima intermissio fieret psalmodie.
Propriam quin etiam & separatam hōs ipsos ha-
bere cellam voluit, non precariam illam tan-
nūm & commodatam. Ea fuit Aedes, quam
Diaconus Fortes obtinebat, isque libenter, &
edem ipsam, & adiuncta testa, & vestigalia, fru-
etusque Monachis in Archiepiscopi gratiam con-
cessit. Adeò diuersi per ea tempora mores homi-

num

num Ecclesiasticorum fuerunt , atque nunc viui-
tur ; nec Oldrado , ut destinata perageret , vel su-
sciendi lites fuere , vel auarus , & contumax ani-
mus leniendus emolumenti maioris dulcedine .
Hec igitur largissimi Fortis possessio , in victimam
& cultum , domiciliumque Monachorum cessit
absque villa exceptione , integra , & plena & peri-
rennis . Ceterum non Canonici , non Monachi
habuerant initio splendorem ac dignitatem eam
quam postea sunt assecuti . Concesserat utrisque
diuitias & ornamenta , Reges , Cæsares , Pontifi-
ces , & tam hic , quam ille ordo crevit in eam
amplitudinem , ut iure stent inter primos ; nec
moleste ferant honestissimi ceterorum ordinum ;
Ambrosianos equiparari sibi vel anteponi . Ac
Monachorum quidem , privilegia ; & tituli suis
locis explicabuntur ; Canonorum illustria &
nota omnibus hec extant . Cæsatum esse con-
uiuas , & mystas , inter Apostolicæ Sedis Nota-
rios censeri , ut eodem ad sacra corporis orna-
tu , quem Romæ Canonici Diui Petri solent ad-
hibere . Ea Rodulphus Imperator , & Pius
Quartus secuti Collegij merita , vel sanctimo-
niam Authoris , vel utrumque simul , indulsero .
Nunc temporum atque rerum ordinem repe-
mus , initio tristi , narrando scilicet atrocес ca-
sus , & damnata quæ sequente pestilentia hos annos ,
vibem Ecclesiamq. nostram adfixere , tanta cla-
de ,

de ut prope finem adesse rebus appareret. Rara
primò, & tamen solito, crebriora funera suspi-
tionem eius mali fecere, statimque funestè do-
mus, reprimendæ contagioni, solita magistra-
tuum cura custoditæ & clausæ, ne commercio
vlo cum cæteris miscerentur. Mox patuit inane
remedium esse, atque increbescente paulatim
peste, tota ciuitas ab humanis conatibus ad cæ-
lestem opem inaocandam est auersa. Sicuti sunt
faciles ad pietatem in calamitate morralium ani-
mi, variæ supplicantum formæ, varij. precan-
tium habitus erant. Priuatim inedia & sacco,
& fletu, publice rebus diuinus & effusa in paupe-
res liberalitate propitiare Nūmen conabantur.
Sed arcano diuinæ prouidentiæ consilio, statutū
credo erat, temeratam flagitijs vrbem exauriri-
re, donec proles innocentior succederet, datura
postea stirpem & ciues vrbī, qui memores autæ
pœnæ, seſe Mediolanensis Ecclesiæ disciplina, &
Ambrosiano nomine dignos præberent. Ita preces
quoque quia non exaudiebantur, intermissæ tan-
quam inter desperatos, & pestilētia libero cursu,
per nobilia, per obscura capita peruagabatur
atque fædissima rerum facies erat. Per templa,
per vias, inter mensas & mutua colloquia, cade-
bant omnis ætas, omnis ordo, sexusq. nec vlos,
aut amœni secessus, aut multifariam quæsita re-
media defendebant ab occasu repentina subi-

Yy taque

taque morte. Ulcerabantur corpora plagis insitatis, quales nunquam antea visas fuisse memorabant periti veteris memoriae, vel quibus cura noscere mortalium morbos & varia corporis humani vitia casusve. Ea ulcera non secus atque certissimi nuntij mortis accipiebantur, & constim insidens animis omen ipsa sequebatur res. Post breve tempus expirabant, quibus corpus in eum modum exulceratum fuisse. Quod si qui optime valentes & integri cum vitiatis & affectis sermonem forte consociassent, exemplò trahabant hiquaque contagionem, & cum illis ipsis in mutuum exitium implicabantur. Neque id modo periculum erat; sed etiam, ubi vestis, vel res alia quępiam pestifero corpore contacta tractaretur, illico manabat lues, & qui modo vegetus alacerq. conspectus fuerat, is repente exanimis concidebat. Ita pene interciderat fortis humanae commercium, cùm alter alteri nullam ferre opem possent; non fratri aut sororam, non liberorum, & coniugum villa ferme cuiquam erat cura. Tunc miserrimi ciues relicta urbe, tutissimum ut in malis existimauerunt, nouas extra moenia sedes quærere, ac experiri, num ibi minus iratus habere celum possent. Fixere sibi passim tuguriola vilesq. casas e paleis, uti nostra quoque memoria fuisse facultatum scimus; & breui tempore circumiecta mœnibus arua nouę simulacrum urbis